ctor arundo mensoria, attendat verbi Canonem, Galat. 6. quemadmodum Baptista, ceu calamus architectonicus firmus & solidus, quicquid inveniret obliquum, curvum, tumidum, & elatum per verbi canonem ita formavit, ut curva in directum verterentur, Isa. 40. v. 4. Facile etiam hæc accommodari possunt ad quemvis Christianum, außer der Gefahr sind wir alle Helden und starkे Ritter/ sed in periculis videat quisq; qualis se gerat, firmum habemus & Propheticum sermonem, 2. Pet. 1. firmum etiam & immotum est salutis nostræ fundamentum, 1. Tim. 3. cur ergo nutaremus, fluctuaremus? Constantia verè virtus post lapsum Angelica est, ne igitur quovis doctrinæ vento circumfearmur, Eph. 4. v. 14. ne cuivis spiritui credamus, 1. Joh. 4. v. 1. ne, Eccebolii instar, indies nostram mutemus fidem, quia bonum est cor gratiâ stabiliri, Heb. 13. v. 9. justus constans est in omni opere ut Sol, stulti vero fortuna mutatur ut luna Syr. 27. v. 12. ut ergo verbum Dei certum est & sermo perspicuus, Syr. 33. v. 7. sic illi tuto innitamur, wie Christophorus auf seinen Baum/ und David auf seinen Hirtenstab/ ut enim domus probè colligata non dissolvitur; Sic & cor in consilii cogitatione conformatum, Syr. 22. v. 19.

Sed quid existis? hominem mollibus vestitum.]
Syrus: Sin minus, quid existi visuri. Portò quæ Matthæus dicit τὰ ιμάντα μάλακα vestimenta mollia, ea apud Lucam dicuntur ἐνδοξα h. e. vestes quibus illustres & magnifici utuntur, sicuti Ahasveri principes ἐνδοξοι dicuntur, Esth. 1. v. 3. nec tantum vestimentorum mentionem Lucas facit sed & deliciarum, existentes in ueste glorioſa καὶ τευφῆ in luxu, reperitur hæc vox Prov. 19. v. 10. Stulto non est decora τευφη, dem Narren steht nicht wol an gute Tage haben/ reddit Luth. Tales ergo, qui scil. mollibus gaudent & delitii, illos dicit Christus esse in domibus Regum, unde non innierito hæc queritur, quis propriè sit genuinus horum verborum sensus? Ambros. per uestem hic intellexit Baptista corpus, quod animæ vestimentum est, illudque non molle sed rigidum diei, cum Joannis corpus non molliter fuerit enutritum. Alli putant hæc agi de mollibus & immodicis aulicorum uestibus, quas propterea multis reprehendunt dicentes: Nemo potet, Fratres, in luxu & studio uestium non esse peccatum, nisi enim in hoc peccatum esset, Dominus in suo præcursore uestium utilitatem non laudaret, nec de luxu uestium divitem purpuratum reprehenderet, nec Petrus mulieres à ueste preciosa revocaret, &c. Rad. Ardens. Poterant hæc tol-

tolerari, si nimirum de abusu vestium Magnatum intelligentur, alias
 enim Aulicis præ alii mundam concessam vestem esse, hoc satis testan-
 tur Exempla Josephi, Salomonis, Danielis, Estheris & aliorum. Sed ni-
 mium profectò à limine Pontifici aberrant, qui putant hic loci mona-
 sticum probè fundatum esse Cilicum & vita Eremitarum austera-
 tem, quam ideo Patres amplexos Granatensis dicit, ut non modo carnis
 petulantiam domarent, superbiam amputarent, sui amorem expugna-
 rent ac Christum imitarentur, sed &, ut Deo pro admissis in vita criminibus
 SATIS FACERENT. Et Barradius tom. 2. p. 9. multis taxat Chytræum,
 Marloratum, Bucerum & Centuriatores, qui dixerint Baptista vestem
 ex pilis Camelorum bene fuisse contextam, similem iis, quas undulatas
 Lusitanæ de Schamalote dicamus, & dicit hoc ideò afferi à Novatori-
 bus, quia à Saccinea veste, à cilicio & carnis maceratione illos abhorre-
 re, malè illos pungere Camelorum pilos, attamen non eas habere vires,
 ut magnum Baptistarum ornatisimo penitentia indumento possint
 exuere. Imò, Bellarm. tom. 4. in Orat. Scholast. inter illos, qui vestibus
 induuntur mollibus, recenset etiam Lutherum, quem ex c. 9. Apoc. di-
 cit stellam de cœlo cadentem, cum Lutherus horribili casu ex Sacerdo-
 te Laicus, ex paupere dives, ex continente maritus, ex Monacho Politi-
 cus factus sit commutaritq; Monasterium in Palatium: *Pannosam vestem*
 in SERICAM, viçtum sobrium ac tenuem in opiparas cœnas & prandia,
 &c. Nos respondebimus 1. in genere. 2. Granatensi. 3. Barradio. 4. Bel-
 larmino. Et quidem 1. in genere, certum est propriè de vestitu hic non
 agi, quia Ministerii fidelitas in vestitu non consistit, nec legimus Chri-
 stum & Apostolos Baptista habitum imitatos unquam, quod profectò
 fecissent, si in eo peculiaris quædam sanctitas consisteret. Proinde ut hic
 agitatio arundinis aliquid significat, ita & in vestitu molli allegoria est,
 & quidem talis. In domibus regum multi sunt, qui Magnatibus grata &
 dicunt & faciunt, unde ipsis τευφη est, h. e. dignitates, opes, delitiae, &c.
 Es gibt bey Hoff viel Jäger / welche Flüchs fangen / vnd verkauffen den
 Kürschern ; war die Völge den grossen Herrn aber die Schwänz / dafür
 erlangt der eine ein Hoff Suppen / der ander eine gute Schloß Juppen / &
 profecto ita ut plurimum agere illos oportet, qui in principum aulis
 magnifici cupiunt, hinc Æsopus interrogatus à Solone, qualiter quis
 cum Cræso loqui debeat? respondit: οὐτε πολλα, οὐδὲ λιγά; aut quam minimum,
 aut quam suavissimum; & Parvatis, Cyri mater, dicere est solita, illi, qui

Regem admonere velit, opus esse: *Quarivōs p̄p̄as, hysinis vel mollibus verbis.* Sensus itaq; hujus loci hic est: in aulis quidem primas habet Adulator; secundas Sycophanta; tertias vero ~~zaxoītēs~~ vel Invidus, juxta Menandrum, sed in Ministerio Ecclesiastico talia locum nullo modo habent, da mässen Johannis rache Cameelhaar nicht in einen Fuchs-schwanz verwandelt werden / sed ut Plato novam Dionysii Siculorum Tyranni vestem his rejecit: *Effeminatā veste tegi non possum, cum vir sim, virili stoma re natus;* Laert. & Iōnes apud Græcos, ob vestium luxum, MOLLES dicebantur: Ita etiam in Ministerio Ecclesiastico si quis parasitus sit, si quis verborum melliniis utatur, si quis pulvilloς peccatoribus consuat, Ezech. 13. atq; sic Placentia dicat, Esa. 30. v. 10. is dicitur molli vestimento indutus, si autem veritatem concionator cum Baptista urgeat & *ēvnaip̄os* & *ānaiq̄os* & tempestivè & intempestivè, is Cameli pelle horret, nec ei *τευφὴ* conceditur, Er hat bey der lieben Warheit gar wenig guter Tag / sed quicquid sit, si hominibus placeremus, Christi servi non essemus, Gal. 1. sed canes muti, Esa. 56. & *vulpes* non attingentes fracturas nec sepientes sepem, Ezech. 13. v. 5. attollamus ergo vocem ut tubam, Esa. 58. & imitemur Diogenem, cui cum Aristippus Dionysii parasitus diceret: *Si possest uti Regibus, non cibareri oleribus,* Respondit ille per inversionem satis aptam: *Si possest contentus esse oleribus, non esse Canis regius.* 2. Granatensem quod attinet, quomodo ille probabit, quod Cilicum & vitæ austерitas satisfaciat pro peccatis? ubi quæso unquam Johannes in sua vel veste duriori vel abstinentia vitæ æternæ meritum ac peccatorum suorum remissionem posuit? imò, ubi ob vitæ austéritatem vita æterna se dignum censuit, qui post octiduum dicet: *Ego non dignus ut solvam corrigiam calceamentorum Messia?* Bar-radio respondeamus, si vel maximè concedendum esset Johannis vesture peculiare fuisse *ἐρδυμα*, non tamen sequetur nobis etiam ejusmodi vestimentorum genere utendum, ratio hæc est, erant in Scripturis Johanni assignata & Eremus, Esa. 40. & abstinentia in victu, Luc. 1. v. 15. & Elia Spiritus ac virtus, Luc. 1. v. 17. his igitur prædictionibus vestis Baptista conveniens erat, Nos autem cum ejusmodi fundamentum non habeamus, Ioanni vestimentum suum nec detrahimus, nec detrac-tum volumus, sed ei Soli illud relinquimus, quemadmodum Christus & Apostoli fecerunt, & si Ioannis iudicium usq; adeò ornatisimum fuit, cur nec Monachi, nudos & solos Camelorum pilos adhibent?

bent? Bellarminum quod attinet, probet ille Lutherum pannosam vestem mutasse in sericam, nihil vel serici, vel holoserici de Lutherio legimus, Elector Saxoniae Fridericus dono dederat illi pannosam vestem, sed quantas Lutherus gratias agit? quoties illa veste se quasi indignum dicit? verba ita habent: Auff das Ich E.C.F.G. dancbar san/so wil Ich den Rock E.C.F.G. zu Ehren tragen/wiewol er mir doch ja zu kostlich ist/ vnd wo es nicht E.C.F.G. Geschenck were / Ich nimmermehr solchen Rock tragen kônte / Bitte derwegen E.C.F.G. woleen harren / bis Ich selbst flage vnd bitte / &c. vide Tom. Ien. 4. p. 467. Sed fortassis erravit Bellarminus in titulo, & sub Lutheri nomine taxare voluit fastum suorum Pontificum, Cardinalium, Episcoporum & aliorum, qui pannosas vestes usq; adeo in aurum, argentum, holosericum & gemmarum pondus mutarunt, ut Clemens V. ex Corona Papali unum amiserit carbunculum, qui sex millibus auri florenis constabat, unde estimare licet, quanti constet tota Pontificalis mitra, undiquaque geminis pretiosissimis stipata. Scio sub purpura Deo plures placuisse & contra plures sub sacco Deo displaceisse: Sunt enim qui in purpura non efferuntur & sunt qui se vestitos saccu gloriantur, ideo magnus verè est, quem nec saccus dejicit nec purpura extollit: Talis erat David, talis Ioannes Baptista, quoniam nec ille sub purpura, nec iste sub cilicio erat arundo à ventis agitata, Rud. Ardens.

Imo qui plus est quam Propheta.] Primarium hoc erat quod Judæi in Joanne spectabant, eum scil. Prophetam esse, concedit itaque hoc Dominus & dicit: vñ, utiq; dico vobis Propheta est, & quidem Propheta propterea fuit Joannes, quia 1. in Spiritu summi illius Prophetæ Eliæ venit, quia 2. futura Prophetæ instar revelavit, Matth. 3. v. 11. 3. quia vitam vivebat propheticam, at cur dicitur Joannes plus esse quam Propheta, & quidem πειρατης & præstantior Propheta, vel ut Vers. Reg. habet: Abundantius Propheta? Fit hoc: 1. quia Propheta prius quam homo fuit, Chrysost. hom. 27. Oper. imperf. 2. quia in eo Prophetarum finis, Matt. 11. unde Propheta complementum dicitur à Macario hom. 28. 3. quia reliquorum Prophetarum vox fuit: Videbo eum, sed non modò, intuebor eum, sed non propè, Num. 24. v. 17. unde illorum vaticinia à longè Messiam salutarunt, Heb. 11. v. 13. Sed Ioanni soli licuit & prædicere Christum & videre: & prophetare & prophetato præcurrere, Greg. hom. 8. 4. quia hunc Prophetam alii prædixerunt Prophetæ, Esaïas quidem annis ante Baptistæ nat. vel 1100. Malachias vero annis

plus

plus 400. 5. ut in maiore dignitate sunt illi, qui proximè ante regum currum equitant, sic etiam Ioannes Christi adventum proximè præcedens, majore fulsit gratiâ, Chrysost. hom. 38. 6. tandem, quid alii obtigit prophetis, quod etiam in Iohanne non obvenerit & fortassis majori splendori, cum Mose locutus quidem Iehova est, at de Messia venturo, cum Baptista autem cœlitus Deus Pater locutus est de Messia præsenti, Matt. 3. Elias vidit ignem ex cœlo delabi, Iohannes videt flamulam illam cœlicam Spiritum S. descendere. Ieremias dicitur in Prophetam electus ab utero, Ier. 1. Iohannes in matris alvo Spiritu S. repletus est, &c. ¶ Discamus ministerium N. T. longè præstantius esse veteris T. Sacerdotio, cum ibi umbra, hic corpus; ibi messias exhibendus, hic exhibitus, ibi absens, hic præsens, quando itaque præstantior Iohannes Prophetâ est, tanto nos omnes beatiores sumus, qui in V. T. vixerunt: si enim propriè loqui velis, Wir sind mit Christi Geist gesalbet/ daß waren jene nicht: Wir sind mit Christi Wort getrostet/ daß waren jene nicht: Wir sind mit Christi Fleisch gespeiset/ daß waren jene nicht: Wir sind mit Christi Blut getränk't/ daß waren jene nicht: Wir sind mit Christi Gerechtigkeit bekleidet/ daß waren jene nicht/ loquimur de Christo exhibito, per exhibendum enim illos etiam, ut nos, Salvatos novimus ex Act. c. 15. Ach wenn wir recht bedächten / was ein wahrer Christ ist im Neuen **Testament** / utiq; multoties exclamaremus: Beati oculi, videntes quæ nos videamus, &c. Luc. 10. Hæc licet ita se habeant, vana tamen est gloriatio Sacrificulorum missaticorum, qui putant se Baptistâ longè sanctiores esse, cum ipsi corpus Christi consecrent, cum manibus illud tractent, cum id manducent, cum patri victimam offerant, qua omnia cum Baptista fuerint nostra, ipso procul dubio Christo viciniores esse, Coster. conc. p. 69.

Hic est de quo scriptum.] Allegat Dominus Malach. c. 3. v.
1. ubi observanda quædam discrepantia. In Malachiâ enim dicitur: **Meum angelum meum qui viam parabit** ? Lephanai ANTE ME, Matth. autem dicit, qui præparabit viam ANTE TE, sed discrepantia ita tollitur: In Malachia de seipso loquitur ipse Messias, in Matthæo autem introducit Deus pater de filio loquens & ita Baptista Missus est & à Patre & à Filio. Fuerunt autem referente Cyril. l. i. in Joh. c. 17. qui putarunt Baptistam angelum fuisse non officio sed naturâ, verum satis superq; illos refutat dictum: **Erat Homo missus à Deo**, cui nomen Joannes Joh. i.

v.6. fuit ergo Baptista Angelus non natura societate, sed officii dignitate, ut loquitur Hier. quæst. in Matth. Pontifici licet hoc credant & concedant, addunt tamen Joannem dici Angelum propter vitam Angelicam & PLANE sanctam, qua etiam angelicam SUPERARE sanctitatem visus sit adeò, ut Angelus à Ioanne Baptista non sustinuerit adorari sufficiens in eo culmen Apostolicam & angelicam puritatem, Apoc. 19. & 22. Cofer. Vide autem per Deum quām hospites planè & peregrini in Bibliis sint Iesuitæ! ideo dicunt pro Ioanne Evangelista, Ioannem Baptistam, ab angelo esse prohibitum, ne se adoret, interim Scriptura sub peccatum omnes concludit, atq; etiam Ioannem, Rom. 3. & 11. Ioh. 3. Iob. 14. &c. nec nomen Angeli Iohannem ab hac label liberat, cum Deilegatum esse & peccatum esse apud omnes sanctos, in hac quidem vitâ concurrat. ¶ Tandem pro æternâ Christi Deitate & essentiaz cum Deo patre identitate, ita possumus argumentari contra Photinianos: Ioannes dicitur missus à Deo, Ioh. I.v.6. atqui Mal. 3. v.1. Messias ita loquens introducitur: Mittam (ego) angelum M̄eum ante faciem meam, qui viam parabit ante M̄e, E. Christus est verus & æternus Deus ejusdem cum patre essentiaz, cum Matthæus pro Filio substituat Patrem eadem verba ita repetentem: Mitto angelum meum ante faciem tuam, qui viam parabit ante Te, &c.